СЧЁТЧИК ГАЗА РОТАЦИОННЫЙ
РГ-К-Ех
Руководство по эксплуатации
2.784.000 РЭ
"ООО Гесла" 8 800 100 19 83 gesla.ru
ge
sla
.ru

5
1.2.6  Условное обозначение счётчика при заказе:
 "Счётчик газа РГ-К-Qnom-i-0,1-Ч(А)-Ех",
где    Qnom - значение номинального расхода должно соответство-
вать значениям, приведенным в таблице 1;
i  - соотношение минимального и максимального расходов
Qmin/Qmax, при которых счётчик работает с относительными по-
грешностями, не превышающими пределов допускаемых значений.
Соотношение расходов  должно соответствовать значениям, при-
веденным в таблице 1;
0,1 - максимальное рабочее давление 0,1 MПa;
Ч(А)  - обозначение материала, из которого изготовлены ротора -
чугун  (алюминиевые сплавы) соответственно.
Ех  - условное обозначение счётчика, предназначенного для рабо-
ты с корректором объёма газа.
Пример:
"Счётчик газа РГ-К-25-1/30-0,1-Ч-Ех".
Счётчик с номинальным расходом 25 м3/ч с соотношением расхо-
дов 1:30, для максимального рабочего давления 0,1 МПа, ротора кото-
рого изготовлены из чугуна.
1.2.7  Габаритные, присоединительные размеры и масса счётчика
указаны в приложениях А, Б, В.
1.2.8  Масса комплекта ЗИП не превышает 1,5 кг.
1.2.9  Пределы основной относительной погрешности счётчика, %,
при расходе Q:
- Qmin  Q < Qt                ±2,0;
- Qt  Q  Qmax               ±1,0
где Qt - переходной расход, который должен быть не более:
- 0,2 Qmax для счётчика с соотношением расходов 1:20;
- 0,15 Qmax для счётчика с соотношением расходов 1:30.
Пределы основной относительной погрешности счётчика норми-
руются для номинальной температуры окружающего воздуха и измеря-
емой среды 20 °С и абсолютного давления измеряемой среды (воздуха
с номинальной плотностью 1,2 кг/м3) - 101,325 кПа.
1.2.10  Значения максимальной потери давления на счётчике без
фильтра для воздуха плотностью 1,2 кг/м3 при объёмных расходах
Qmax не превышают значений, указанных в таблице 2.
Таблица 2 - Значения максимальной потери давления на счётчике
без сетки
"ООО Гесла" 8 800 100 19 83 gesla.ru
ge
sla
.ru
6
Типоразмер счётчика
Максимальная потеря давления, Па,
при объёмных расходах Qmax
G25; G40; G65; G100 700 (750)
G250; G400; G650; G1000 1050 (1150)
Примечание. Числовые значения потери давления, указанные в
скобках, относятся к счётчику, находящемуся в эксплуатации.
1.2.11  Счётчик функционирует в диапазоне температур окружаю-
щего воздуха и измеряемой среды от минус 25 до 50 °С.
1.2.12 Счётчик функционирует при относительной влажности
окружающего воздуха 95% при температуре 35 °С.
1.2.13 Принцип действия отсчётного устройства – механический.
Отсчёт объёма газа – в кубических метрах в рабочих условиях. Цена
деления барабана наименьшего разряда отсчётного устройства, м3 для
счетчика:
- G25; G40; G65; G100  - 0,002
- G250; G400; G650; G1000  - 0,02.
Емкость отсчетного устройства составляет, м3:
- G25; G40; G65; G100  - 99999,99;
- G250; G400; G650; G1000  - 9999999,9.
1.2.14  Выходным сигналом счётчика является низкочастотный
импульсный сигнал с генератора импульсов низкой частоты типа
“сухой контакт” с параметрами: